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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ель обыкновенная – Picea abies (L.

Karst.) является широко-распространённым древесным растением на

территории Пермского края и других регионов Российской Федерации.

Древесная зелень и шишки ели обыкновенной являются отходами

лесозаготовок. С одного кубометра древесины получается около 250

килограмм отходов древесной зелени. Отходы древесной зелени на

сегодняшний день используются ограничено и далеко не во всех местах

лесозаготовок. Богатый химический состав данного сырья является основой

для поиска перспективных фармакологически активных веществ и

расширения ассортимента препаратов на основе биологически активных

веществ (БАВ) сырья ели обыкновенной.

Фармакопейным сырьём ели обыкновенной являются шишки – Piceae

abietis strobili (Государственный реестр лекарственных средств, ФС № 81 ГФ

XI). Существующий нормативный документ на сырьё не соответствует

современным требованиям, регламентирующим качество сырья. В

действующей фармакопейной статье отсутствует ряд показателей

регламентирующих подлинность сырья: УФ-спектральная характеристика,

качественные реакции, хроматография. Оценка качества сырья дана лишь по

содержанию эфирного масла, без учёта путей использования сырья.

Целесообразно дополнить оценку качества сырья ели обыкновенной шишек,

не только по содержанию эфирного масла, но и по содержанию экстрактивных

и дубильных веществ, так как данное сырье перспективно для создания новых

современных препаратов, а так же использования в экстемпоральной

рецептуре. В связи с этим, действующая статья № 81 Государственной

Фармакопеи XI издания, выпуск 2 «Шишки ели обыкновенной» нуждается в

существенной доработке.

Отходы лесозаготовок (древесная зелень, шишки), оставленные на

вырубках, приводят к снижению эффективности использования лесных

ресурсов, загрязнению окружающей среды, что вызывает необходимость
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проведения исследований по экологической безопасности данного сырья.

Научно-обоснованное использование древесных отходов может приносить

прибыль для предпринимателей и пользу отечественной фармацевтической

промышленности.

Учитывая всё вышеперечисленное, актуальным является,

фармакогностическое исследование шишек и древесной зелени ели

обыкновенной.

Степень разработанности темы. В настоящее время, представители

семейства сосновых привлекают всё больший интерес исследователей. При

этом фитохимическому исследованию ели обыкновенной, посвящено меньшее

количество работ, по сравнению с исследованиями пихты сибирской, сосны

лесной и лиственницы сибирской. Исследования отечественных и зарубежных

авторов в основном направлены на изучение фенольных соединений хвои ели

обыкновенной. В литературе имеются разноречивые данные о компонентном

составе эфирного масла, элементов, пигментов хвои ели. При этом состав

БАВ, ели обыкновенной шишек остаётся малоизученным. Так же в литературе

недостаточно данных о биологической активности разных групп БАВ ели

обыкновенной.

Существующие нормативные документы на ели обыкновенной шишки

предполагают проводить оценку качества сырья только по содержанию

эфирного масла, без учёта путей использования сырья. Кроме того,

анатомические диагностические признаки данного вида сырья рассмотрены не

в полной мере.

В связи с этим представляется актуальным фармакогностическое

исследование и стандартизация сырья ели обыкновенной.

Цель работы. Целью настоящей работы является фармакогностическое

исследование древесной зелени, ели обыкновенной шишек и стандартизация

ели обыкновенной шишек.

Задачи.
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 Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Провести фитохимическое исследование древесной зелени и ели

обыкновенной шишек.

2. Изучить сезонную динамику содержания эфирного масла, полисахаридов,

элементов, пигментов, аскорбиновой кислоты в древесной зелени ели

обыкновенной.

3. Провести анатомическое исследование ели обыкновенной шишек и

древесной зелени и установить диагностические признаки.

4. Провести сравнительное микроскопическое исследование ели

обыкновенной с близкими видами рода Picea.

5. Определить показатели качества ели обыкновенной шишек.

6. Провести стандартизацию и разработать нормативную документацию на

ели обыкновенной шишки - Piceae abietis strobili, для включения в

Государственную Фармакопею Российской Федерации XIII издания.

7. Провести исследование по установлению биологической активности

полисахаридных фракций и эфирного масла древесной зелени и ели

обыкновенной шишек.

Научная новизна.

С помощью газожидкостной хроматографии с масс селективной

детекцией исследован состав эфирного масла древесной зелени и ели

обыкновенной шишек. Исследована сезонная динамика компонентного

состава эфирного масла древесной зелени, которая показала, что

компонентный состав эфирного масла остаётся постоянным на протяжении

всего вегетационного периода, меняется лишь количественное соотношение

компонентов.

Кроме того, впервые в Российской Федерации в эфирном масле

древесной зелени ели обыкновенной установлены такие компоненты как,

неролидол, туйопсен, сейхеллен, тунбергол.
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Установлены диагностические анатомические признаки хвои и ели

обыкновенной шишек. Для идентификации хвои и ели обыкновенной шишек и

отличия от близких видов рода Picea, произрастающих на территории

Пермского края (ель сибирская, пихта сибирская), проведено их

сравнительное анатомическое исследование, которое позволило выявить

отличительные особенности, позволяющие отделять целевое сырье от

примесных растений.

Проведено исследование острой токсичности полисахаридных фракций

древесной зелени и шишек, по результатам которого, данные вещества были

отнесены к классу 4 малотоксичных, классу 3 умеренно токсичных веществ

согласно ГОСТ 12.1.007-76 [23].

Изучена антибактериальная активность эфирного масла древесной

зелени ели обыкновенной и его отдельных фракций по отношению к

Staphylococcus aureus и Escherichia coli, Candida albicans. Установлено, что

фракция № 1 эфирного масла древесной зелени ели обыкновенной,

представленная преимущественно монотерпенами, превосходит по силе

антибактериальной и противогрибковой активности цельное эфирное масло.

Определена противовоспалительная активность полисахаридных

фракций древесной зелени и ели обыкновенной шишек, в результате выявлена

противовоспалительная активность сопоставимая по силе с препаратом

сравнения – нимесулидом.

Результаты морфолого-анатомических и фитохимических исследований

использованы для разработки методик диагностики и определения качества

сырья ели обыкновенной шишек. На основе результатов исследования

разработан проект фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки -

Piceae abietis strobili», который принят к рассмотрению в федеральное

государственное бюджетное учреждение (ФГБУ) «Научный центр экспертизы

средств медицинского применения», после рецензирования, для включения в

Государственную фармакопею XIII издания.
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Теоретическая и практическая значимость работы. С учётом

современных требований, предъявляемых к подлинности и качеству

лекарственного растительного сырья, проведена стандартизация сырья и

разработан проект фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки - Piceae

abietis strobili», для включения в Государственную фармакопею Российской

Федерации ХIII издания.

Материалы диссертации апробированы при производстве эфирного

масла на предприятии ООО НПК «Апифитогрупп». Используются в учебном

процессе на кафедре фармакогнозии с курсом ботаники государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации. Результаты,

полученные в ходе диссертационной работы, использованы при чтении лекций

для студентов по теме «Фитотерапия при заболеваниях верхних дыхательных

путей».

Практическая значимость диссертационных исследований

подтверждается также заявкой на патент Российской Федерации «Средство, на

основе полисахаридов ели обыкновенной шишек, обладающее

противовоспалительной активностью».

Углублённое фармакогностическое исследование химического состава,

анатомического строения, фармакологической активности, позволило

расширить информационную базу о ели обыкновенной шишках и древесной

зелени.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология диссертационного исследования основана на изучении

отечественных и зарубежных источников литературы по

фармакогностическому исследованию ели обыкновенной, на оценке степени

изученности и актуальности темы. Согласно цели и задач исследования,

выбраны объекты и методы исследования.
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Объектами исследования служили образцы ели обыкновенной шишек и

древесной зелени, собранные на территории Пермского края, в разных

условиях произрастания и разные сезоны года. Фармакогностические

исследования включали целый комплекс мероприятий: физико-химические

методы (газожидкостная хроматография с масс селективным детектором,

спектрофотометрия, рентгенофлюоресцентный анализ, тонкослойная и

бумажная хроматография), макро- и микроскопические методы, а так же

фармакологические методы.

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты морфолого-анатомического исследования ели обыкновенной

древесной зелени и шишек.

2. Результаты фитохимического исследования ели обыкновенной древесной

зелени и шишек.

3. Исследования сезонной динамики содержания эфирного масла,


[…]


полисахаридов на второй ступени проводят трижды подкисленной соляной

кислотой водой при рН 3.8-4.2 при 55-75°С и периодическом перемешивании

в соотношении сырье:раствор 1:7-10 в течение 1-2 ч; экстракцию

глюкуроноксилана на третьей ступени проводят пятикратно водным

раствором 4-7%-ного гидроксида калия при 20-25°С при периодическом

перемешивании в соотношении сырье:раствор 1:7-10 в течение 1-2 ч; на

третьей ступени полученный экстракт охлаждают до температуры 10-15°С и

подкисляют соляной кислотой до рН 4.5-5.0; раствор гидроксида калия

содержит 7-12 мМ боргидрид натрия; в качестве сырья используют

свежесобранную предварительно измельченную древесную зелень пихты

сибирской (Abies sibirica).

В данных способах, в качестве сырья используются в основном

древесная зелень, тогда как шишки наряду с древесной зеленью, являются

отходами лесозаготовок.

Задачей изобретения является получение водорастворимых

полисахаридов из отходов лесозаготовок (шишек ели обыкновенной),

обладающих противовоспалительной активностью.

Пример 1 / получение целевого продукта из шишек ели обыкновенной.

Навеску воздушно-сухого сырья измельчали до размера частиц диаметром 5

мм. Для удаления пигментов, смоляных кислот, фенольных соединений,

навеску сырья около предварительно экстрагировали хлороформом в

аппарате Сокслета до появления чистого растворителя.

Далее из сырья экстрагировали водорастворимый полисахаридный

комплекс горячей водой в соотношении 1:10 при температуре 80 °С.

Экстракцию повторяли 2 раза в тех же условиях. Объединённые экстракты

упаривали под вакуумом и осаждали водорастворимый полисахаридный

комплекс трёхкратным количеством спирта 96%. Полученный осадок
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отфильтровывали и высушивали. Выход водорастворимого полисахаридного

комплекса (ВРПК) из ели обыкновенной шишек составляет 2,5±0,54%.

Полисахаридные цепи водорастворимого полисахаридного комплекса

шишек ели обыкновенной, по результатам хроматографического анализа

гидролизатов, в основном состоят из остатков арабинозы и галактозы.

Для исследования острой токсичности ВРПК шишек ели обыкновенной

использовали экспресс метод определения средней летальной дозы

Прозоровского В.В [1]. Вещества вводили однократно в дозах от 1000 до

5000 мг/кг, перорально с помощью желудочного зонда. После введения

экстракта оценивали состояние животных в течение 6 ч непрерывно.

Отмечали отсутствие или наличие случаев летальности животных.

По результатам определения острой токсичности ВРПК шишек

отнесены к классу 4 (малотоксичные вещества) по ГОСТ 12.1.007-7 [2], с

ЛД50>5000 мг/кг.

Противовоспалительная активность определяли на крысах массой 180-

220 г, обоего пола, группа включала 6 животных. Животные содержались в

виварии на обычном рационе при свободном доступе к воде.

Определение противовоспалительной активности ВРПК шишек

проводили на модели острого воспалительного отека, вызванного

субплантарным введением в заднюю лапу крысы 0,1 мл 1% водного раствора

каррагенина. Увеличение объема стопы, свидетельствующее о развитии

отёка, оценивали онкометрически [3] до введения и через 4 ч после введения

раствора каррагенина. Исследуемые вещества вводили перорально в дозе 50

мг/кг за 1 ч до введения флогогенного агента. Контролем служили животные,

не получавшие препарата.

О наличии противовоспалительной активности судили по

выраженности торможения воспалительной реакции. Результаты

исследования противовоспалительной активности полисахаридных фракций

представлены в таблице 1.
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Таблица 1 – Противовоспалительная активность ВРПК шишек ели

обыкновенной

Фракция % прироста стопы через

4 ч

% торможения через 4 ч

1 2 3

ВРПК шишек 37,6±12,9

р<0,001

65,0

ВРПК древесной зелени 49,7±9,9

р<0,001

54,6

Контроль 109,5±4,7

Препарат сравнения

(Нимесулид)

33,9±6,8

р<0,001

68,1

р – достоверность в сравнении с контролем

По результатам исследования (Таблица 1) установлено, что ВРПК

древесной зелени и шишек проявляют выраженную противовоспалительную

активность, тормозя образование отёка на 54,6 и 65,0% соответственно, в

сравнении с контролем. Противовоспалительная активность ВРПК шишек

оказалась выше, и находится на уровне препарата сравнения нимесулида

(68,1%). Стоит отметить, что ВРПК шишек являются природным

соединением, относительная безвредность которого подтверждена данными

определения острой токсичности.
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Реферат

Средство, на основе полисахаридов ели обыкновенной шишек,

обладающее противовоспалительной активностью

Изобретение относится к фармации и медицинской промышленности, а

именно, к способу получения биологически активных веществ из

лекарственного растительного сырья, и касается получения водорастворимых

полисахаридов из шишек ели обыкновенной (Picea abies (L. Karst.)),

обладающих противовоспалительной активностью.

Предложен водорастворимый полисахаридный комплекс ели

обыкновенной шишек, обладающий противовоспалительной активностью.

Представляющее полисахарид, состоящий из остатков арабинозы и

галактозы.

Водорастворимый полисахаридный комплекс ели обыкновенной

шишек получают предварительной обработкой измельчённого сырья

хлороформом в аппарате Сокслета, с последующей экстракцией

водорастворимого полисахаридного комплекса горячей водой в соотношении

1:10 при температуре 80 °С, упариванием экстракта, осаждением и сушкой

готового продукта.

Конечным результатом является получение вещества, обладающего

выраженной противовоспалительной активностью, а также низкой

токсичностью.

Формула изобретения

Водорастворимый полисахаридный комплекс ели обыкновенной

шишек, представленный разветвлённой цепью из звеньев арабинозы и

галактозы, обладающий противовоспалительной активностью и низкой

токсичностью.