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Тема диссертационного исследования Д.К. Гуляева является

современной и актуальной. Отходы от древесного производства весьма редко

находят применение в фармации. Единственная часть ели обыкновенной,

являющаяся официнальным лекарственным растительным сырьем - шишки.

Диссертационная работа Д.К. Гуляева направлена на углубленное

изучение химического состава как шишек, так и древесной зелени сосны

обыкновенной с целью совершенствования нормативной документации и

расширения ассортимента лекарственных растительных препаратов.

Автором проведено исследование биологически активных соединений

древесной зелени и шишек ели обыкновенной в зависимости от времени

года; анатомических признаков; фармакологической активности

полисахаридной и эфиромасличной фракций.

Следует отметить, что автор использовал современные физико­

химические методы анализа: газожидкостную хроматографию с масс-

селективным детектором, спектрофотометрию, рентгенофлюоресцентный

анализ. Это позволило впервые идентифицировать новые соединения,

относящиеся к эфирным маслам: неролидол, туйопсен, сейхеллен, тунбергол.

Диссертант уделил особое внимание изучению полисахаридов,

эфирного масла, пигментов и элементного состава шишек и древесной зелени

ели обыкновенной. Исследован качественный и количественный состав,

динамика накопления перечисленных компонентов химического состава.

Установлено, что качественный состав эфирного масла в течение всего года

остается неизменным, что позволяет вести заготовку сырья круглогодично и

вне зависимости от возраста растения и условий произрастания.

В автореферате приведено сравнение анатомических признаков шишек

и древесной зелени с таковыми для близкородственных видов ели

обыкновенной.

Результаты, полученные автором, позволили разработать

фармакопейную статью для Государственной Фармакопеи Российской

Федерации XIII издания, в которой предложены новые показатели и нормы

качества шишек ели обыкновенной в зависимости от пути использования

сырья. Данный подход «сквозной» стандартизации весьма современный и

перспективный.

Основные положения диссертации отражены в 14 печатных работах, 7

из которых - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна исследования подтверждается принятием к

рассмотрению проекта фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки -

Piceae abietis strobili», в федеральное государственное бюджетное

учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского

применения». Кроме того, новым является открытие ранее неизученных

компонентов химического состава, изучение динамики накопления эфирного

масла в зависимости от времени года, проведение фармакологических тестов

эфиромасличных и полисахаридных фракций, а также подробное изучение

элементного состава древесной зелени и шишек ели обыкновенной.

Результаты работы обсуждены на конференциях регионального,

всероссийского и международного статуса. Полученные результаты

внедрены в клиническую практику и учебный процесс. Материалы

диссертации апробированы при производстве эфирного масла на

предприятии ООО НПК «Апифитогрупп»

Критических замечаний нет. Тем не менее, есть ряд вопросов:

1. В древесной зелени ели содержатся фенольные соединения:
флавоноиды, фенолкарбоновые кислоты, фенилпропаноиды и др.
Интересным представляется изучение их динамики накопления, тем
более что ряд этих соединений способствует проявлению
антибактериальной активности. Почему автор не исследовал этот
вопрос?

2. Как Вы считаете, с чем может быть связано варьирование
элементного состава в зависимости от органа изучаемого растения?

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Гуляева
Дмитрия Константиновича «Фармакогностическое исследование ели
обыкновенной, произрастающей в пермском крае» представляет собой
самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по
актуальной теме современной фармакогнозии, полностью соответствует
требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Гуляев Дмитрий
Константинович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
фармацевтических наук по специальности 14.01.02 - фармацевтическая
химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета Д 208.085.06.
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